antiquæ, & piæ sententiæ regulam, & veræ Ecclesiæ notam, siue indicium. Ex his tam pulchris & evidentibus rationibus infert. Iam ergo si nunc dicuntur alii Martinistæ, vel Lutherani, alii Zvingliani, alii Calviniani; Nos autem ab aliquo certo nomine nemo unquam vocavit, constat nostram solam esse veram Ecclesiam.

Quoniam in his robur argumenti situm est, paulò diligentius explicanda sunt. Ac primùm negamus eos qui quovis modo ab aliquo denominantur, esse extra Ecclesiam Catholicam. *An sint extra Ecclesiam Catholicam, qui quovis modo ab aliquo denominantur?* Chrysostromus hom. 33. in acta, *Quod si & nos agnominationē cuiusdam sortimur, sed non ut ab hæresium principibus, sed ut ab his, qui presunt nobis, & gubernant Ecclesiam.* Non igitur quicumq; ab alio cognominantur, sed qui ab hæresiarcha cognominantur, non sunt vera Ecclesia. Et hoc fatetur ipse Adversarius, *Non est malum, si Catholici denominantur ab iis, qui Ecclesiam gubernant nomine Christi.* Deinde dicimus Euangelicos à Papistis per contemptum vocari Lutheranos, Zvinglianos, & Calvinianos. Sed non quomodo Papistæ eos vocent, sed quomodo ipsi se nominent, attendendum est. Lutherus tom. 4. abominatur hanc denominationē. *Sunt, inquit, qui se Lutheranos esse gaudent, non sic, o fatue, non sic, oro ut meum nomen taceatur, & nemo LUTHERANUS sed Christianus appelletur, quid est Lutherus? doctriua non est mea, neque pro vobis crucifixus fui. D. Paul. 1. Cor. 2. nolebat pati, ut Christiani dicerentur*

*rentur à Paulo, sed à Christo, unde itaque mihi fo-
tudo vermium sacco accederet, ut filij Christi a meo
vilissimo nomine denominarentur? Absit ô amici,
deleamus schismatica nomina, & denominetur
Christus; cuius doctrinam habemus. Ipli verò se
vocant Christianos. Catechismo Emdensi 1. 20.
Quare vocaris Christianus? Respond. Quia Iesus
Christus me à peccato & morte liberavit, ut eterne
vitæ heres esse possim. Catechismo Heydelber-
geni 32. Quare tu Christianus appellaris? Resp.
Quod per fidem sum membrum Iesu Christi, &
unctionis ipsius particeps, ut et nomē ejus confitear,
mēque sistam ipsi vivam gratitudinis hostiam, & in
hac vita contra peccatum, & Sathanam libera &
bona conscientia pugnem, & postea eternum cum
Christo regnum in omnes creaturas teneam. Non
igitur gloriamur in Calvino, Zwinglio, aut Lu-
thero. Intereà tamen non negamus eos fuisse fi-
deles Christi ministros, & Ecclesiam per Cata-
chresin ab iis cognominationem accipere posse,
quemadmodum ex Chrysostomo, & ex ipso
Adversario docui. Si quis hoc argumentum re-
ctè expendet, videbit illud in Papistas summo
jure retorqueri posse. Vocant enim se Francis-
canos, Dominicanos, & in iis nominibus glori-
antur, in fronticipio libri conformitatum.*

*Papista ab
hæresiar-
chis hic de-
nominatur
eosq; reli-
giosè colit.*

Francisce Iesu typice, dux & norma Minorum,

Mala, pater egregie, pelle animum,

Sedes nobis perpetue, da regni cælorum.

*In libro conformitatum. Papa Gregorius no-
nus*

nus de sanctitate beati Francisci plures bullas fecit, in quibus asserit beatum Franciscum stigmata D. Iesu veraciter in suo corpore impressa a Christo habuisse; Et hoc TENENDUM MANDAT FIDELIBUS, & credendum, & sub nota heresis puniendum oppositum sapientem. Eodem modo de Dominico canit Synagoga Romana.

O spem miram, quam dedisti

Mortis hora te flentibus,

Dum post mortem promisti

Te profuturum fratribus.

Cùm igitur Papiæ ab his auctoribus denominentur, eisdemque adorent, manifestum est illos impiarum & novarum doctrinarum inventores sectari, & ab iisdem denominari. Hanc Religionis profanationem multi ante nostra secula deplorarunt. Anselmus Avelbergensis, *Quare tot novitates in Ecclesia Dei fiunt? Quare tot Ordines in ea surgunt? Quis memorare queat tot Ordines Clericorum? Quis non miretur genera Monachorum? Quis demque non scandalizetur? & inter tot diversas formas religionum disceptantium tedioso non afficiatur scandalo? Imò quis non contemneret Christianam religionem tot varietatibus subiectam, tot adinventionibus immutatam, tot novis legibus & consuetudinibus agitatam, tot regulis & moribus Monachorum fere annuatim fluctuantem?*

Interea tamē non nego & Papistas velle Christianos appellari. Verùm cùm illi sic dici velint, &

nos

nos id nomen nobis competere asseramus, quid est faciendum? Respondeo regulam Chrylost. esse tenendam, quam tradit hom. 33. in acta Apostolorum. *Quid ergo respondebimus gentilibus? Venit enim gentilis, & dicit, vellem fieri Christianus. sed nescio cui adhaream, multa inter vos sunt pugnae, seditiones, ac tumultus, nescio quod dogma eligam, quod praferam? singuli dicunt, ego verum dico, cui credam nescio, cum ego Scripturarum sum ignarus, & illi utrumque idem pratexunt. Sane hoc multum pro nobis: nam si diceremus nos rationibus credere, merito turbareris: sed cum Scripturas accipimus, & illa simplices sunt, ac vera, facile tibi fuerit iudicare, SI QUIS ILLIS CONSENTIT, CHRISTIANUS EST. Si quis contra eas pugnat, procul est ab hoc Canone. idem hom. 7. in Matth. Si videris hominem Christianum, considera, si confessio eius conveniat cum SCRIPTURIS, si sic, tum VERUS est CHRISTIANUS. sed si haec regula obtinebit, verum erit, quod ante asseruimus, sacram Scripturam, in vero sensu, esse veram, propriam, & legitimam notam Christianorum, id est, Christianae Ecclesiae. Nam ut inquit Chryostomus, qui consentit Scripturis, est Christianus, & qui is non consentit, non est Christianus. Scriptura igitur Christianos ab iis, qui non sunt Christiani distinguit. Sed hoc est quod nos dicimus, scripturam in vero sensu esse veram notam Christianae Ecclesiae.*

CAPUT II.

An antiquitas sit vera Ecclesie nota?

Secunda nota est antiquitas, Ridiculè. Nam
 Sicut Papistæ suam Ecclesiam prædicant anti- An anti-
quitas sit
vera Eccle-
sia nota?
 quam esse: ita gentiles jactitabant suam religio-
 nem esse antiquam, & Christianam propter no-
 vitatem rejiciebant. Apud Ignatium ad Phila-
 delphios dicebat Paganus ἔτι καὶ μὴ εἰ τῆς ἀρχαίας
 εὐαγγελίου εὐαγγελίου, ἔ πιστεύσω. Antiqui-
tas non
convenit
soli Eccle-
sia.
*Nisi in antiquitate in-
venero Evangelium, non credam.* Eodem modo
 Symmachus ad Theodosium, *Silongæ ætas aucto-
ritatem Religionis faciat, servanda est tot seculis si-
des, & sequendi sunt tot nobis parentes, qui secuti
sunt feliciter suos.* August. lib. quæst. V. & N. T.
 q. 114. *Pagani antiquitatis causa verum se tenere
contendunt, quia quod anterius est, inquirunt, fal-
sum esse non potest, quasi antiquitas & vetus con-
suetudo præjudicet veritati.* Num quod Ethnicæ
 religioni convenit, veræ Ecclesie nota esse po-
 test? Augustinus, ut hanc stropham refutet, di-
 cit *antiquitatem non posse veritati præjudicare.*
 Ignatius dicit *Iesum Christum esse antiquita-
tem,* Epistol. ad Philadelph. ὅτι ἐμοὶ ἀρχαία ἐστὶν
 ἰησοῦς ὁ Χριστός. Antiqui-
tas non
convenit
omni Ec-
clesia.
 Deinde antiquitas non conve-
 nit Ecclesie recenter institutæ. Quod enim re-
 cens est, antiquum non est. Adde Ecclesie ho-
 stem, draconem illum magnum, qui universam
 terram seducit, dici *antiquum.* Apocal. 12. 9. Ex

Antiquitas non est visibilis.

quo sequitur Antiquitatem neque omni Ecclesiæ, neque soli, neque semper convenire. Huc accedit antiquitatem nec oculis videri, nec ullis externis sensibus percipi posse, ac proinde ne visibilem quidem notam esse posse. Quis enim potest visibilis nota esse, quod externis oculis videri nequit? Hoc licet ita se habeat, tamen dicit, *Sine dubio vera Ecclesia est antiquior, quam falsa, quemadmodum Deus ante fuit, quam esset diabolus. Quocirca Matth. 13. prius seminatum fuit bonum semen, quam Zizania, & Ecclesia dicitur (Catholica, quia omni tempore fuit, & Apostolica, quia ab Apostolis fundata, & proinde antiquissima est.*

Sed hæc exempla sunt partim aliena, partim contra ipsum adversarium. Alienum est, quod affert de Deo, & Diabolo. Deus enim creavit Diabolum. Sed vera Ecclesia non creavit falsam. Contra ipsum est, quod de satione boni seminis & zizaniorum affert. Hinc enim antè disputavit bonos & malos esse in Ecclesia simul. Nunc docet bonum semen esse veram, zizania esse falsam Ecclesiam, quæ quomodo conciliaturus sit ipse viderit. Ridiculum est, quod dicit Catholicum inde dici, quod omni tempore fuerit.